
İstanbul Yerbilimleri Dergisi, C.24, S.2, SS. 119-128, Y. 2011

KİREÇTAŞLARININ AĞIRLIKÇA SU EMME 
YÜZDELERİNE GÖRE BİR AYRIŞMA SINIFLAMASI

A WEATHERING CLASSIFICATION OF LIMESTONE BASED 
ON WATER ABSORPTION PERCENT BY WEIGHT 

Kadir KARAMAN1, Ferdi CİHANGİR1, Bayram ERÇIKDI1, 
Ayhan KESİMAL1

*1Karadeniz Teknik Üniversitesi, Mühendislik Fak. Maden Müh. Böl. 61080, Trabzon 

Yayına Geliş (Received): 13.03.12, Yayına Kabul (Accepted): 14.06.12

ÖZ: Bu çalışmada, Araklı–Taşönü (Trabzon) kalker ocağında değişik karbonat fasiyeslerinde yüzeylenen kayaçla-
rın ayrışma durumları değerlendirilmiştir. Çalışma sahası Zon 1 (Z–1), Zon 2 (Z–2), Zon 3 (Z–3) ve Zon 4 (Z–4) 
olmak üzere dört zona ayrılmıştır. Her bir zon için kayaç örneklerinin Schmidt çekici sertlikleri, ultrasonik dalga 
hızları ve ağırlıkça su emme yüzdeleri belirlenmiştir. Schmidt çekici sertlik ve ultrasonik dalga hızı sınıflamaları 
göz önüne alınarak, çalışma sahasındaki biyomikritik kireçtaşlarının ayrışma durumunu doğrudan yansıtacağı dü-
şünülen ağırlıkça su emme yüzdelerine göre bir ayrışma sınıflaması önerilmiştir. Önerilen sınıflamaya göre; Z–2 
ayrışmamış, Z–1 ve Z–4 az ayrışmış, Z–3 ise orta ayrışmış sınıfına dahil olmuştur. Ağırlıkça su emme yüzdesine 
göre biyomikritik kireçtaşları için önerilen ayrışma sınıflamasının, benzer nitelikteki kayaçlar için ucuz, kolay ve 
pratik bir çözüm sunacağı düşünülmektedir.

Anahtar kelimeler: Ayrışma derecesi, ultrasonik dalga hızı, Schmidt çekici sertlik deneyi, ağırlıkça su emme yüzdesi

ABSTRACT: In this study, status of the weathering of rocks outcroped in the various carbonate facies at Arak-
lı–Taşönü (Trabzon) limestone quarry were evaluated. The study area were divided into four zones, namely Zone 
1 (Z–1), Zone 2 (Z–2), Zone 3 (Z–3) and Zone 4 (Z–4). Schmidt rebound hammer, ultrasonic pulse velocity and 
water absorption percent by weight of the rock samples were determined for each zone. A weathering classification 
according to the water absorption percent by weight thought to directly reflect the status of the weathering of bi-
omicritic limestones was suggested based on the classifications of Schmidt rebound hammer and ultrasonic pulse 
velocity. According to the suggested classification, the areas have the following classes: Z–2 unweathered, Z–1 and 
Z–4 slightly weathered and Z–3 moderately weathered. The suggested weathering classification for  biomicritic 
limestone based on the water absorption by weight was considered to provide inexpensive, simple and practical 
solution for the rocks having similar properties. 

Keywords: Weathering degree, ultrasonic pulse velocity, Schmidt rebound hammer test, water absorption by weight
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GİRİŞ
Ayrışma, yer yüzeyinde veya yakın derinlik-

lerdeki toprak veya kaya materyalinin kimyasal, 
fiziksel ve biyolojik işlemlerle bozulması ve de-
ğişmesidir (Selby, 1993; Anon, 1995). Zemin bün-
yesindeki veya atmosferdeki karbondioksit (CO2) 

su ile birleşince zayıf bir asit olan karbonik asit 
(H2CO3) meydana gelmektedir. Yağmur sularında 
oldukça fazla bulunan karbonik asit, Ca ve Mg içe-
ren kireçtaşı ve dolomit gibi karbonatlı kayaçların 
ayrışmasında önemli etkiye sahiptir. Ayrıca, yağmur 
suyu pH’ının ≤5.6 olduğu durumda karbonatlı ka-
yaçların karstlaşmasına (erime), asit yağmurlarının 
etkisi ile oluşan nitrik asit (HNO3) ve sülfirik asit 
(H2SO4) ise bu kayaçların ayrışmasına neden ol-
maktadır (Everett vd., 1988; Cooke ve Gibbs, 1992; 
Spiker vd., 1995; Singh vd., 2005; Szramek vd., 
2011). Kireçtaşlarının ayrışması iklim özellikleriyle 
de yakından ilişkilidir. Bu kayaçların; soğuk ve 
kurak iklimlerde daha yavaş, nemli ve ılıman iklim-
lerde ise daha hızlı ayrıştığı bilinmektedir (Smith 
ve Atkinson, 1976; Waltham ve Fookes, 2003).

Ayrışma derecesine bağlı olarak, kayaçların 
birim hacim ağırlığı ve ultrasonik dalga hızı değerle-
rinde azalma olurken, etkili porozite değerlerinde ve 
su emme oranlarında artma gözlenmektedir (Tuğrul 
ve Zarif, 2000; Topal, 2002; Ceryan vd., 2008). 
Ayrışma sonucunda kayaçların fiziko–mekanik, 
mineralojik ve kimyasal özelliklerinde değişmeler 
olacağından, ayrışmış kayaçların ultrasonik dalga 
hızı, su emme derecesi ve renk değişiklikleri gibi 
özellikleri çok iyi bilinmelidir (Tarhan, 2002). 

Aynı kayaçta görülen farklı derecedeki ayrışma, 
kayacın mühendislik özelliklerinde de farklar oluş-
turacağından, projelerin maliyet hesaplarını, yapının 
emniyetini ve inşa süresini etkilemektedir. Bu ne-
denle kayaçların ayrışma derecelerinin bilinmesi ve 
buna göre sınıflandırılması gerekmektedir (Tarhan, 
2002). Mühendislik uygulamalarında kayaçların 
ayrışma durumlarının belirlenmesi ve sınıflandırıl-
ması, 1950’li yıllardan bu yana önem kazanmıştır. 

Uygulayıcılar ve araştırmacılar, ayrışma derecesine 
göre kayaçları sınıflandırmıştır. Kayaçların sınıf-
landırılmasına yönelik, 1970 ve 1990’lı yıllarda 
Londra Jeoloji Topluluğu ve Uluslararası Jeoloji 
Mühendisliği Topluluğu (Anon, 1972, 1977, 1990, 
1995) tarafından önemli çalışmalar yapılmıştır.

Ayrışma sınıflamasında kayaçların; ultrasonik 
dalga hızı değerleri (Karpuz ve Paşamehmetoğlu, 
1997), su emme derecesi, Schmidt çekici sertlik-
leri, doku–yapı özellikleri ve renk değişimlerinden 
yaygın bir şekilde yararlanılmaktadır. Ultrasonik 
dalga hızı ve Schmidt çekici deneyleri, granitik 
blokların (İrfan ve Dearman, 1978) veya kireçtaşı 
ve marnların fiziko–mekanik özellikleri ve ayrışma 
oranlarının belirlenmesinde yaygın olarak kullanıl-
maktadır (Kahraman, 2001). 

Taze ve ayrışmış örneklerde, ultrasonik dalga 
hızı (Illiev, 1967), Schmidt çekici sertlik değerleri 
(Gökçeoğlu, 1997) ve ağırlıkça su emme yüzde-
lerindeki değişim miktarları (Güleç, 1973)  kul-
lanılarak ayrışma sınıflamaları oluşturulmuştur. 
Ultrasonik dalga hızının, killi kireçtaşlarında su 
emme oranının artması durumunda azaldığı (Kara-
man vd., 2010), Schmidt çekici sertlik değerlerinin 
de ayrışmış killi–kireçtaşlarında düştüğü ve yüksek 
standart sapma gösterdiği görülmüştür (Karaman 
vd., 2011). Ağırlıkça su emme yüzdesi, kayaçların 
boşluk oranının artmasıyla artış gösterdiğinden, 
kireçtaşları için ağırlıkça su emme tayininin ayrış-
mayı daha iyi yansıtacağı düşünülmüştür. Güleç 
(1973) tarafından mermerler için önerilen ağırlık-
ça su emme yüzdesinin, gözlemlere ve laboratuar 
çalışmalarına bağlı olarak, bu çalışma kapsamında 
değerlendirilen biyomikritik kireçtaşlarına uygula-
namayacağı anlaşılmıştır. Bu nedenle bu çalışma-
da biyomikritik kireçtaşlarına yönelik ağırlıkça su 
emme yüzdesine göre bir ayrışma sınıflamasının 
oluşturulması amaçlanmıştır. Bu kapsamda, Araklı 
kireçtaşı sahasındaki biyomikritik kireçtaşlarına 
yönelik ayrışma özellikleri, öncelikle ultrasonik 
dalga hızı ve Schmidt çekici sertlik deneylerine 
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göre tayin edilmiştir. Elde edilen bulgular, ağırlık-
ça su emme deneylerinden elde edilen sonuçlarla 
karşılaştırılmıştır. Daha sonra mermerler için lite-
ratürde var olan ayrışma sınıflaması da göz önünde 
bulundurularak, çalışma sahasındaki kireçtaşları 
için elde edilen ağırlıkça su emme yüzdelerine göre 
uygun bir ayrışma sınıflaması oluşturulmuştur. Bu 
çalışmada biyomikritik kireçtaşları için önerilen 
ağırlıkça su emme yüzdesiyle ayrışma sınıflaması 
tayininin, benzer nitelikteki kayaçların ayrışma 
sınıflamaları için ucuz, kolay ve pratik bir çözüm 
sunacağı düşünülmektedir.

ÇALIŞMA SAHASI VE ÖRNEK 

ÖZELLİKLERİ

Çalışma, Trabzon İli Araklı İlçesi Taşönü Köyü 
sınırlarında bulunan kireçtaşı ocağında yapılmıştır 
(Şekil 1). Ocakta değişik karbonat fasiyeslerinde 
gelişmiş kayaçlar bulunmaktadır (Karaman, 2011). 
Karbonat birimleri renksel özellikleri (Tablo 1) ve 
ISRM (1981) standartları temel alınarak ayrışma 
özelliklerine göre 4 farklı zona (Z–1, Z–2, Z–3, 
Z–4) ayrılmıştır  (Şekil 2). Deneysel çalışmalar için 
kayaçlar bloklar halinde laboratuvara getirilmiştir. 
Ayrıca zonların jeolojik özelliklerini belirlemek 
için petrografik ince kesitler ve paleontolojik ke-
sitler hazırlanarak polarizan mikroskopta ayrıntılı 
incelemeler yapılmıştır. 

Çalışma alanında tüm zonları temsil eden taze 
yüzeylerden ve Z–1 ve Z–2 arasında bu zonların 
ayrışma ürünü olduğu düşünülen yaklaşık 6 cm 
kalınlığında birkaç metre genişliğinde gözlenen 
zeminden temsili örnekler alınmıştır. Örneklerin 
kimyasal analizleri ACME–Kanada laboratuvar-
larında ICP–ES yöntemi ile yapılmıştır  (Tablo 2).

Şekil 1. Çalışma sahasının yer bulduru haritası. 
Figure 1. The location map of the study area.

 

Şekil 2. Kazı aynasında farklı zonlara ait taze yüzeyler (a, b), Z–3 ve Z–4’ün ardalanması (c).
Figure 2. Fresh surfaces in different zones in the faces of the excavation (a, b),  intercalation of the Z–3 and Z–4 (c).
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Çizelge 1. Farklı ayrışma zonlarındaki kayaçlara ait özellikler.      
Table 1. Properties of rocks in different weathering zones.      

Zon adı Arazi rengi Ayırtman özellikleri Kayaç adı
Z–1 Açık gri İçsel dokusu korunmamış Biyomikritik kireçtaşı

Z–2 Koyu gri Diğer zonlara göre daha iri mineral 
taneleri

Biyomikritik kireçtaşı

Z–3 Kırmızımsı Mikrit miktarı diğer zonlardan daha 
yoğun

Biyomikritik kireçtaşı

Z–4 Sarı İçsel dokusu korunmamış Biyomikritik kireçtaşı

Çizelge 2. Farklı ayrışma zonlarındaki kayaçların ana element oksit içerikleri. 
Table 2. The major oxide contents of rocks in different weathering zones. 

Zonlar SiO2 Al2O3 Fe2O3 MgO CaO Na2O K2O LOI Toplam
Z–1 4.05 0.97 0.31 0.50 52.33 0.06 0.45 41.1 99.77
Z–2 8.76 1.87 1.08 0.93 47.37 0.08 0.54 39.1 99.73
Z–3 8.15 1.86 1.19 0.87 47.34 0.08 0.72 39.4 99.61
Z–4 5.02 1.11 2.48 1.34 48.60 0.10 0.29 39.5 98.44

Z–1, Z–2 17.31 4.66 1.63 1.55 38.58 0.19 1.08 34.5 99.50

DENEYSEL ÇALIŞMALAR

Bu çalışmada taze (UW) örneklerin ultrasonik P 
dalga hızları ISRM (2007) tarafından önerilen me-
toda göre belirlenmiştir. Deney sırasında jeofonların 
temas edeceği örnek yüzeyleri pürüzsüz hale geti-
rilmiştir. Illiev (1967) tarafından önerilen ayrışma 
sınıflamasına göre yukarıda bahsedilen dört zon için 
ayrışma derecesi (k) belirlenmiştir. Taze örneklerde 
deney, kazının yapıldığı şev aynalarından alınan 
bloklardan elde edilen 54.7 mm çapında ve 125 mm 
uzunluğunda beşer adet karot örnekleri kullanılarak 
yapılmıştır (Şekil 3a). Ayrışmış (W) örneklerde 
deney, arazide taze örneklerin alındığı zonları temsil 
eden, kazının yapılmadığı ayrışmış yüzeylerden 
alınan ortalama 50 mm kalınlığında alt–üst yüzeyi 
düzgün beşer adet şekilsiz örnek kullanılarak ger-
çekleştirilmiştir (Şekil 3b). 

Schmidt çekici sertlik deneyleri ISRM (2007) 
tarafından önerilen metoda göre yapılmıştır. Taze 
örneklerde deneyler için 150 mm uzunluğunda karot 
örnekler hazırlanmış, komparatör ile yan yüzeylerin 
düzgünlüğü ölçülerek uygun karotlar kullanılmıştır. 
Ayrışmış örneklerde deney ise arazide ultrasonik 

dalga hızı ve ağırlıkça su emme deneyleri için ör-
neklerin alındığı zonlarda önceden belirlenen yüzey-
lerde gerçekleştirilmiştir (Şekil 4). Arazide tabaka, 
çatlak ve eklem gibi süreksizlik düzlemlerinden en 
az 60 mm uzakta (ISRM, 2007), pürüzsüz ve temiz 
yüzeylerde deneyler gerçekleştirilmiştir. Kayaç ör-
neklerinin ayrışma indeksi (Wd), Gökçeoğlu (1997) 
tarafından önerilen ayrışma sınıflaması esas alınarak 
belirlenmiştir. 

Şekil 3. Taze (UW) (a) ve ayrışmış (W) örnekler (b).
Figure 3. Fresh (UW) (a) and weathered (W) samples 
(b).
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Şekil 5. Örneklerin mikroskopta görünümü (a, b) ve erime boşluğu (c). B: Bentik foraminifer, Bi: Bivalv parçala-
rı, R: Radiolarya, Br: Bryozoa, ve E: Erime boşlukları.

Figure 5. Microscopic view of the samples (a, b) and karst void (c). B: Benthic foraminifera, Bi: Bivalve frag-
ments, R: Radiolaria, Br: Bryozoan, and E: Karst voids.

 
Şekil 4. Ayrışmış zonlar. 
Figure 4. Weathered zones.

Araziden alınan ayrışmış ve taze kaya örnek-
leri üzerinde yoğunluk deneyleri (ISRM, 2007) 
yapılmış ve ağırlıkça su emme yüzdelerine göre 
kayaçların ayrışma derecesi (Dw), Güleç (1973) 
tarafından önerilen ayrışma sınıflaması baz alınarak 
değerlendirilmiştir. Güleç (1973), Afyon mermerleri 
üzerinde yaptığı çalışmada, mermerlerin ağırlıkça su 
emme yüzdelerini sınıflandırma parametresi olarak 
almıştır. 

VERİLERİN DEĞERLENDİRİLMESİ

Örnek özelliklerinin değerlendirilmesi

Kil ve kuvars mineralleri içeren kireçtaşlarının 
erimesi ile artık topraklar (rezidüel) oluşmaktadır 
(Tarhan, 2002). Yağmur sularında bol miktarda 
bulunan karbonik asitin kalsit minerallerini eritmesi 
ve diğer ayrışma prosesleri sonucunda, yukarıda 
bahsedildiği gibi erimeye karşı duraylı olan kil ve 
kuvars minerallerinin ortamdaki yoğunluğunu artır-
maktadır. Bunun en iyi göstergesi ‘Z–1, Z–2’ şeklin-
de ifade edilen malzemelerin kimyasal analizinde, 
SiO2 içeriğinin artması kuvars minerallerinin, Al2O3, 
MgO ve K2O içeriklerinin artması ise özellikle kil 
ve/veya ayrışmaya karşı duraylı minerallerin or-
tamda erimeden kaldığını göstermektedir (Tablo 2). 
Kalsit mineralini oluşturan CaO içeriğinin azalması, 
ortamda erime varlığını işaret etmektedir (Şekil 5). 

Çalışma sahasındaki kayaçlar petrografik olarak 
aynı isme sahiptir. Bu nedenle taze durumda (kazı 
aynasından alınan) içsel özelliği daha iyi olan Z–2 
ve Z–3’e ait örneklerin paleontolojik kesit görün-
tüleri kullanılmıştır (Şekil 5). Kayaçlardaki fosil 
içeriği ve çapraz nikolde fotoğrafları çekilmiş erime 
boşlukları (Şekil 5c) kesitlerden gözlenebilmektedir.

Schmidt çekici sertlik bulgularının değerlen-
dirilmesi

Bu çalışmada Schmidt çekici sertlik deney-
leri, ayrışmış örneklerde ölçülen değerlerin taze 
örneklerdeki değerlerden daha düşük olduğunu 

göstermiştir (Tablo 3). Kayaçların yüzeyindeki 
ayrışmadan kaynaklanan değişimin Schmidt çekici 
sertlik değerlerindeki düşüşün temel nedeni olarak 
düşünülmektedir.
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Çizelge 3. Schmidt çekici sertlik değerlerine göre farklı zonların ayrışma durumu.
Table 3. Weathering status of the different zones based on Schmidt rebound hammer values.

Zon
No

Deneyin 
uygulandığı 

örnekler

Schmidt çekici sertlik değerleri

TanımEn 
düşük

En yük-
sek Ortalama Standart 

sapma

Ayrışma in-
deksi (Wd)

Z–1 UW 12 20 15.5 2.87
1.12 Az ayrışmış

Z–1 W 10 20 13.8 3.58
Z–2 UW 14 20 17.2 2.04

1.08 Ayrışmamış 
(Taze)Z–2 W 14 18 15.9 1.73

Z–3 UW 12 20 15.4 2.83
1.52 Orta Derece Ay-

rışmışZ–3 W 8 11 10.1 0.99
Z–4 UW 12 15 13.5 1.26

1.18 Az Ayrışmış
Z–4 W 8 14 11.4 1.95

Ultrasonik dalga hızı ve ağırlıkça su emme de-
recelerinin değerlendirilmesi

Ayrışmış örneklerde, ölçülen ultrasonik P–dalga 
hızı değerleri bütün zonlar için (Z–1, Z–2, Z–3 ve 
Z–4), taze örneklerde ölçülen değerlerden daha 
düşük çıkmıştır (Tablo 4). P–dalga hızları arasındaki 
en yüksek değişim Z–3’te, en düşük değişim ise 
Z–2’de görülmüştür. Ayrıca Z–3’te taze ve ayrışmış 
örneklerin ağırlıkça su emme yüzdeleri arasında 
önemli oranda fark bulunmaktadır. Bu durumda 
boşluk oranının arttığı ve bunun ultrasonik P–dalga 
hızını düşürdüğü anlaşılmaktadır. Ayrışmış kayaç-
larda boşluk oranındaki artışın ağırlıkça su emme 
yüzdelerini artan, P–dalga hızını ise azaltan yönde 
etkilediği ifade edilmektedir (Tuğrul ve Zarif, 2000; 
Ceryan ve Şen, 2003; Ullemeyer vd., 2006). Ayrıca 
Arıkan vd (2007), dasitik ve andezitik volkanik 
kayaçlar için ayrışma derecesinin artışına paralel 
olarak, Schmidt çekici sertlik ve porozite değerle-
rinde artış olurken ultrasonik dalga hızında azalma 
olduğunu ifade etmişlerdir. 

Z–2, Schmidt çekici sertlik deneyine göre ay-
rışmamış olarak bulunmasına rağmen, Illiev (1967) 
ultrasonik dalga hızı sınıflamasına göre az ayrışmış 
sınıfına dahil olmuştur. Ultrasonik dalga hızının 
kayacın tane boyutu, porozitesi, ağırlıkça su em-
mesi ve ayrışması gibi birçok faktörden etkilen-

diği bilinmektedir (Karaman vd., 2010). Ancak, 
Z–2’nin ayrışmış örneklerinde belirlenen ağırlıkça 
su emme yüzdelerindeki değerlerin taze örneklere 
kıyasla anlamlı bir artış göstermediği görülmüştür. 
Kayaçların mineralojik ve kimyasal bileşimleri ile 
ultrasonik P–dalga hızları arasında iyi bir ilişki 
varlığından bahsedilmektedir (Ceryan ve Şen, 
2003). Bu nedenle, Z–2 (W)’de henüz porozite 
oluşturmayan fakat ayrışmaya başlayan mineral 
tanelerinin ultrasonik dalga hızını azaltan yönde 
etkilediği düşünülmektedir. 
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Çizelge 4. Ultrasonik P dalga hızına göre zonların ayrışma durumu.

Table 4. Weathering status of the regions according to ultrasonic P wave velocity.

Zon
No

Deneyin 
uygulandığı 

örnekler

Ultrasonik P dalga hızı (m/sn)

TanımEn düşük En yük-
sek Ortalama Standart 

sapma

Ayrışma 
derecesi 

(k)
Z–1 UW 1876.80 1993.70 1927.12 44.56

0.19 Az ayrışmış
Z–1 W 1371.19 1621.07 1553.05 104.90
Z–2 UW 1817.40 2002.80 1883.22 70.87

0.12 Az ayrışmış
Z–2 W 1578.61 1758.20 1660.07 87.03
Z–3 UW 2009.80 2306.90 2184.76 117.80

0.33 Orta ayrışmış
Z–3 W 1316.55 1672.66 1469.94 146.22
Z–4 UW 1214.00 1396.9 1330.02 70.36

0.16 Az ayrışmış
B–4 W 1061.54 1200.00 1116.32 58.95

Ceryan vd (2008), granitik kayaçlardaki ay-
rışma derecesinin artmasıyla ağırlıkça su emme 
yüzdelerinde bir artış olduğunu ifade etmektedir. 
Çalışma sahasındaki zonlara ait ayrışmış örneklerin 
taze örneklere göre daha yüksek ağırlıkça su emme 
yüzdelerine sahip olduğu görülmüştür. Dolayısıyla 
kireçtaşlarından elde edilen sonuçların literatürdeki 
sonuçlarla benzerlik arz ettiği görülmüştür.

 Güleç (1973) tarafından mermerler için önerilen 
ayrışma sınıflamasına göre çalışma sahasındaki 
zonlardan üçü az ayrışmıştır. Ancak, ISRM (1981) 
ayrışma tanımlamasına göre arazide yapılan de-
ğerlendirmeler ve laboratuvarda yapılan deneysel 
çalışmalar neticesinde çalışma sahasındaki zonlarda 
farklı ayrışma durumları gözlenmiştir. Bu durumun, 
mermerler için önerilen sınıflamanın (Güleç, 1973) 
çalışma sahasındaki biyomikritik kireçtaşlarına uy-
mamasından kaynaklandığı düşünülmektedir.

Bu çalışmadaki örnekler biyomikritik kireçtaşı 
kökenli olduğu için, Güleç (1973) tarafından öne-
rilen ayrışma sınıflaması; Schmidt çekici ve ultra-
sonik dalga hızı değerlerinden elde edilen sonuçlar 
da dikkate alınarak mikritik kökenli kireçtaşları için 
modifiye edilmiştir. Çalışma sahasındaki zonlara 
ait örneklerin petrografik özelliklerine bağlı olarak, 
taze durumdaki ağırlıkça su emme yüzdelerinin yük-
sek oluşu (>%8) ve ayrışmış durumdaki değerlerle 

(<%13) arasındaki farkın küçük oluşu nedeniyle, 
ayrışma sınıflamasının Güleç (1973)’de önerdiği 
sınıf aralığı değerlerinin 1/10’una karşılık geldiği 
görülmüştür (Tablo 5). Önerilen modifiye ayrışma 
sınıflamasına göre; Z–2 ayrışmamış, Z–1 ve Z–4 az 
ayrışmış, Z–3 ise orta ayrışmış olarak bulunmuştur 
(Tablo 6). Bu sonuçların Schmidt çekici sertlik 
ve ultrasonik dalga hızı deneylerinden elde edilen 
sonuçlara benzerlik gösterdiği anlaşılmıştır.   

Çizelge 5. Ağırlıkça su emme yüzdesine göre Güleç 
(1973)’ten biyomikritik kireçtaşları için mo-
difiye ayrışma sınıflaması önerisi.

Table 5. Recommendation for a modified weathering 
classification of biomicritic limestone ac-
cording to the water absorption percent by 
weight (after Güleç (1973)).

Ayrışma derecesi (Dw) Kaya sınıfı
0 Ayrışmamış

0–0.4 Az ayrışmış
0.4–0.8 Orta ayrışmış
0.8–1.2 Ayrışmış

>1.2 Çok ayrışmış

Bu çalışmada, Dw=0 olduğu koşul için kaya 
sınıfının Güleç (1973) tarafından önerilen sınıf 
aralığında olduğu gibi ayrışmamış olarak değer-
lendirilebileceği düşünülmüştür. 
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Ağırlıkça su emme deneyleri belli bir şekle sahip 
silindirik örnekler üzerinde de test edilerek şekilsiz 

örneklerden elde edilen sonuçların doğrulaması 
yapılmıştır. 

Çizelge 6. Ağırlıkça su emme yüzdesine göre farklı zonların ayrışma durumu.

Table 6. Weathering status of the different zones according to water absorption percent by weight. 

Zon 
No

Deneyin 
uygulandığı 

örnekler

Ağırlıkça su emme yüzdesi

Kaya sınıfıEn 
düşük

En yük-
sek Ortalama Standart 

sapma

 Ayrışma 
derecesi 

(Dw)
Z–1 UW 9.79 11.95 11.4 0.90

0.1 Az ayrışmış
Z–1 W 11.41 12.99 12.2 0.61
Z–2 UW 8.05 8.23 8.1 0.07

0 Ayrışmamış
Z–2 W 7. 86 8.36 8.0 0.22
Z–3 UW 8.31 8.51 8.4 0.08

0.4 Orta ayrışmış
Z–3 W 10.46 12.95 12.1 0.96
Z–4 UW 10.62 11.64 11.2 0.45

0.1 Az ayrışmış
Z–4 W 11.82 12.86 12.5 0.41

SONUÇLAR

Bu çalışmada Araklı kireçtaşı ocağındaki biyo-
mikritik kireçtaşları için ağırlıkça su emme yüz-
desine göre bir ayrışma sınıflaması tayin edilmeye 
çalışılmıştır. Buna yönelik, literatürde sıkça kul-
lanılan Schmidt çekici sertlik ve ultrasonik dalga 
hızı deneylerinden yararlanılmıştır. Schmidt çekici 
ile yapılan ayrışma tayinlerinde Z–2 ayrışmamış, 
Z–1 ve Z–4 az ayrışmış, Z–3 ise orta derecede ay-
rışmış olarak bulunmuştur. Ultrasonik P dalga hızı 
ile ayrışma tayinine göre ise Z–1, Z–2 ve Z–4 az 
ayrışmış, Z–3 ise orta derecede ayrışmıştır. 

Kayaçlara yönelik ağırlıkça su emme yüzdesine 
göre ayrışma derecesinin her kayaç türü için farklı 
sınıf aralıklarına karşılık gelebileceği düşünülmüş-
tür. Petrografik olarak aynı isme sahip kayaçların 
içsel özelliklerinden dolayı farklı ayrışma derecesi-
ne sahip olabildikleri bu çalışmada görülmüştür. Do-
layısıyla, Araklı kireçtaşı ocağındaki biyomikritik 
kireçtaşlarına göre bir ayrışma sınıflaması oluşturul-
muştur. Çalışma sahasındaki biyomikritik kireçtaş-
larının ağırlıkça su emme yüzdesine göre önerilen 
ayrışma sınıflamasına göre; Z–2 ayrışmamış, Z–1 
ve Z–4 az ayrışmış, Z–3 ise orta derecede ayrışmış-

tır. Bu çalışmada önerilen ayrışma sınıflamasının 
benzer özelliklere sahip biyomikritik kireçtaşları 
için de kullanılabileceği düşünülmektedir. Ağırlıkça 
su emme yüzdesiyle ayrışma sınıflaması tayininin, 
diğer kayaçların ayrışma tayinleri için ucuz, kolay 
ve pratik bir çözüm sunacağı düşünülmüştür.

SUMMARY

The description and classification of the status 
of weathering of rocks and rock masses for en-
gineering purposes has gained importance since 
1950. The degree of weathering may be reflected by 
changes in index properties of rocks such as water 
absorption, void ratio, clay content and ultrasonic 
pulse velocity. For weathering classifications, the 
change in amount of an index property measured 
on weathered sample to the value measured in the 
fresh sample is taken essentially. Weathering classi-
fications using elastic wave velocity (Illiev, 1967), 
water absorption (Gulec, 1973) are some examples 
for this approach. 

In this study, Schmidt rebound hammer, ultra-
sonic pulse velocity and water absorption percent 
by weight of the rock samples were carried out in 
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order to investigate the weathering status of the 
representing rock samples of different zones at 
Araklı–Taşönü  limestone quarry.     

A weathering classification according to the 
water absorption percent by weight reflecting di-
rectly weathering status was modified from Gulec, 
(1973) and suggested for biomicritic limestone ba-
sed on the weathering classifications of Schmidt 
rebound hammer and ultrasonic pulse velocity. The 
suggested classification for  biomicritic limestones 
according to the water absorption percent by weight 
provides inexpensive, simple and practical solution 
in determining of the weathering degree of the rocks 
having similar properties.
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